
 

 

DISTRETTO 5  Università Degli Studi di Salerno 
Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara  Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 
Unità Organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Didattica, Organi 
Collegiali, Alta Formazione , Carriere/CDS-Dipsum  Pec: ammicent@pec.unisa.it 
Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Della Morte   
Responsabile dell’istruttoria: dott. Gianmarco Ronga 

 

 

Università Degli Studi di Salerno 
 Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)  
tel: 089-96 9480  
E-mail: vdellamo@unisa.it  
Pec: ammicent@pec.unisa.it 

 

 
    

 
    

                                      

 
IL RETTORE 

 
VISTO l’art. 17 dello Statuto di Ateneo; 
 
VISTA la Legge 02/08/1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge 19/11/1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 
 
VISTA la Legge 2 Agosto 1999, n. 264 “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali”; 
 
VISTO l’art. 39, 5° comma, del Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286, T.U. delle disposizioni concernenti 
la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, come modificato dall’art. 26 della 
legge 30/07/2002, n. 189; 
 
VISTO il D.M. 3 Novembre 1999, n. 509, recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, così 
come modificato con D.M. 22 Ottobre 2004, n. 270; 
 
VISTO l’art. 13 del regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” e ss.mm.ii.; 
 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione riguardanti l’approvazione 
dell’attivazione dei corsi di studio ex D.M. 270/2004 e la programmazione locale degli accessi, nelle quali è 
determinato, tra l’altro, il numero massimo degli studenti ammissibili al Corso di Laurea in Lingue e culture 
straniere - classe L-11 per l’anno accademico 2025/2026; 
 
VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1414/2025, Prot. n. 0273204 del 08/07/2025, con il quale è stato indetto, 
per l’anno accademico 2025/2026, il bando di concorso per l’ammissione al primo anno del Corso di Laurea 
in Lingue e culture straniere, Classe L-11 – Dipartimento di Studi Umanistici attraverso l’erogazione del Test 
On Line CISIA (TOLC CASA-SU); 
 
VISTO l’art. 1 del bando di concorso allegato al sopra citato Decreto Rettorale Rep. n. 1414/2025, che 
prevede n. 345 posti disponibili per i cittadini comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia 
di cui alla Legge 30 Luglio 2002, n. 189, art. 26, n. 5 posti disponibili per i cittadini non comunitari residenti 
all’estero, non ricompresi nell’art. 26 della legge n. 189/2002;  
 
CONSIDERATO quanto previsto dal bando di concorso allegato al su citato Decreto Rettorale Rep. n. 
1414/2025 ed in particolare dall’ articolo 3,  dall’art.6, dall’art. 9 e dall’art.10 del bando; 
 

Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta formazione, 
Carriere/CDS-Dipsum 
Distretto n. 5 

 

mailto:ammicent@pec.unisa.it
mailto:vdellamo@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 

 

 

CONSIDERATO quanto previsto dall’ articolo 2 del bando di concorso allegato al su citato Decreto Rettorale 
Rep. n. 1414/2025 per la verifica dei requisiti ed in particolare per i cittadini non comunitari legalmente 
soggiornanti in Italia di cui alla Legge 30 Luglio 2002, n. 189, art. 26; 
 
ACQUISITI gli atti della Commissione esaminatrice, nominata con Decreto Rettorale Rep. n. 1687/2025, 
prot. n. 0323698 del 02/09/2025, trasmessi all’Ufficio Didattica dalla Prof. Grazia Basile, Presidente della 
Commissione del test di accesso in Lingue e Culture straniere nonché Responsabile del TOLC CASA-SU, con 
relativa graduatoria generale di merito generata dall’ufficio Ufficio Pianificazione e sviluppo dell’Ateneo su 
dati CISIA e protocollati con prot. n. 0348246 del 23/09/2025; 
 
VERIFICATA la correttezza della procedura concorsuale; 
 
PRESO ATTO che la graduatoria è costituita da n.304 candidati, di cui tutti cittadini comunitari e non 
comunitari legalmente soggiornanti in Italia non essendo presenti cittadini non comunitari residenti 
all’estero, non ricompresi nell’art. 26 della legge n. 189/2002; 
 
RITENUTO congruo per la immatricolazione dei candidati utilmente collocati in graduatoria il termine del 10 
ottobre 2025; 
 

DECRETA 
sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al primo anno del Corso di Laurea in Lingue e Culture 
straniere – Classe L-11 – Dipartimento di Studi umanistici per l’anno accademico 2025/2026. 
E’ approvata la graduatoria, allegata al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale per l’ammissione al primo anno del Corso di Laurea in Lingue e Culture straniere – Classe L-11 – 
Dipartimento di Studi umanistici per l’anno accademico 2025/2026 di n. 304 posti destinati ai cittadini 
comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia. 
Il presente Decreto sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di 
Salerno, disponibile sul sito di Ateneo all’indirizzo www.unisa.it. La pubblicazione ha valore di notifica agli 
interessati a tutti gli effetti e conseguenze di legge, con esclusione di ogni altra forma di comunicazione.  
E’ fissato al 10 ottobre 2025 il termine perentorio entro il quale i candidati utilmente collocati in 
graduatoria ossia ammessi (dal n.°1 al n.°304 candidati comunitari e non comunitari legalmente 
soggiornanti in Italia) dovranno procedere, a pena di decadenza, all’immatricolazione on-line, collegandosi 
al sito www.unisa.it, seguendo la procedura informatizzata ivi indicata ed effettuando il contestuale 
pagamento delle relative tasse. 
Alla scadenza del ternine di immatricolazione non si procederà allo scorrimento della graduatoria non 
essendoci altri candidati,  
 
            

           IL RETTORE 

                                           Vincenzo Loia 
                Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 

 

 

 


		2025-09-24T09:03:56+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-09-24T12:24:08+0200
	IT
	Pasquale De Luca




